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ifflotergstė - uostas audroje ar autira uoste
Ne tik mūsų laikais, bet ir 

anuomet, kai Kristus gyveno, 
šeimos turėjo įvairių sunkumų. Juk 
vyro ir moters prigimtis liko ta pati, 
kokia ji buvo prieš tūkstančius 
metų. Anot šv. Pranciškaus 
Saleziečio, šeimos tikslas - padidinti 
dangaus gyventojų skaičių. 
Poetiškai apie šeimą kalbėjęs J.W. 
Goethe: moterystė yra kultūros 
pradžia ir viršūnė. Ji iš grubaus 
padaro švelnų, o išauklėtasis neturi 
geresnės progos savo švelnumui 
parodyti. Ji neturi būti suardoma, 
nes pasitaiką smulkūs nesutarimai 
nieko nereiškia.

Tačiau charakteriai, 
išsilavinimas, turtas, vaikai, 
nevaisingumas, neištikimybė ir 
daugelis kitų priežasčių atkakliai ir 
dažnai negailestingai judino ir 
tebejudinatiek anuometinės, tiek ir 
šios dienos šeimyninio gyvenimo 
pamatus. Ne veltui vysk. 
K.Paltarokas kadaise yra pasakęs: 
kokia yra moterystė, tokia šeima; 
kokios šeimos, tokios ir tautos; 
kokios tautos, tokios ir valstybės. 
Moterystė yra perdėm visuomeninis 
sakramentas. Atsigręžkim į dabartį. 
Montrealyje per prancūzų k. 
paskaitas viena kvebekietė 
netekėjusi dėstytoja, paklausta 
vieno studento, kokia jos nuomonė 
apie šeimą, atsako, kad dabartiniu 
metu šeima yra nebereikainga kaip 
atgyvenusi institucija. Šitaip 
mąstantys grasina šeimos
pastovumui. Štai kodėl ligi pat 
mūsų dienų lyg didžiulis šašas ant 
visuomenės veido - skyrybos. Sis 
visuomeninio gyvenimo skaudulys 
buvo svarstomas ir prieš Kristi; 
rabinų mokyklose ir kitur, nes vyro 
ir moters santykiai gana sudėtingi. 
Pagal Mozės Įstatymus skyrybos 
buvo leistinos tik vyrui. Jis 
galėdavo parašyti skyrybų raštą, 
paduoti jį moteriai į rankas ir 
paleisti ją iš namų (Pig. Deuteron 
24,1). Skyrybų raštas leido 
išsiskyrusiai vėl ištekėti, bet jei 
tokios moters vyras mirtų ar ji vėl 
būtų atleista, tada pirmasis vyras jau 
nebegalėtų imti tokios sau žmona. 
Rabinai labai didžiavosi tokia ne 
pagonims, o Dievo išrinktajai tautai 
duotąja išimtine skyrybų teise. 
Nesklandumų iškildavo tiktai pats 
skyrybų pagrindas - skyrybų 
priežastys, nes Įstatyme buvo labai 
neapibrėžtai pasakyta: vyras gali 
parašyti skyrybų raštą dėl „kokio 
nors bjaurumo“, kurį aptikdavo savo 
žmonoje...

Ne kartą mėgintas sugauti kur 
nors klystant žodžiu ar darbu 
Kristus, fariziejų buvo mėgintas ir 
šiuo klausimu: „Spęsdami pinkles, 
jie paklausė: „Ar galima vyrui dėl 
kokios nors priežasties atleisti 
žmoną? (Mt 19,3). į tokį klausimą

Rašo kun. K J. Ambrasas, SJ

Kristus atsakė: „Ką tad Dievas 
sujungė, žmogus teneperskiria“ (Mt 
19,6). Dėl Mozės leidimo duoti 
moteriai skyrybų raštą Kristus štai 
kaip paaiškino: „Mozė leido jums 
atleisti savo žmonas dėl jūsų širdies 
kietumo. Bet iš pradžių taip nebuvo. 
Taigi aš jums sakau: kas atleidžia 
žmoną, - jei ne dėl ištvirkavimo, - 
ir veda kitą, svetimauja“ (Mt 19, 8- 
9). Vadinasi, Kristaus žodžiai 
paneigia visus žmonių ginčus, visą 
išsigalvotą skyrybų tvarką. Tokiu 
būdu atšaukiama ir anoji žydams 
kadaise duotoji skyrybų privilegija. 
Toks Kristaus nuosprendis žydams, 
aišku, labai nepatiko. Jėzus kaip tik 
savo žodžiais patikslina aną posakį 
kad čia buvo ne kokia nors 
išskirtinė teisė, o tik nuolaida, kuri 
tarsi iš baimės, kad šeimyninio 
gyvenimo reikalai nepablogėtų. 
Apie skyrybas Kristus jau buvo 
minėjęs ne skyį(Mt5,31-31;Mk 10, 
11-12; Lk 16,18). Šeimos ryšio 
tvirtumas pabrėžiamas ir šv. 
Pauliaus laiškuose (1 Kor7,10-11). 
Taigi tiek ankstyvoji, tiek ir 
vėlyvesnioji katechezė neleidžia 
skyrybų. Visaip stiprina šeimyninį 
Dievo palaimintą vyro ir moters 
ryši. Anot Kristaus, jis gali būti 
nutrauktas tiktai svetimoterystės 
atveju. Be to, žydų įstatymai 
svetimoteriaujančiai numatė mirtį, o 
ne skyrybas. Todėl Kristus 

neleidžia vyrui, vienąsyk 
atleidusiam savo žmoną, antrą kartą 
vesti. Mūsų dienų teisiniu 
požiūriu galime sakyti, jog Jėzus 
Kristus leido ne skyrybas, bet tik 
išsiskyrimą...

- VISAGALI DIEVE TEVE! 
Sukūręs vyrą ir žmoną, kad jie 
moterystės palaiminti duotų 
pasauliui naujų gyvybių ir taip 
atnaujintų žmoniją, neleisk 
dabartiniais mūsų laikais kasdien 
niekinti šį šventą Sakramentą, 
suteik motinoms ir tėvams 
reikalingų malonių uoliai pildyti 
savo pareigas, kad nebūtų 
piktanaudžiaujama Tavo suteikta 
didžia kūrybine galia ir kad 
žmonija, nenukrypdama nuo tavo 
nubrėžtojo tikslo, ardydama šventus 
moterystės ryšius dar daugiau 
nenugrimztų į gilesnius 
nusikaltimus ir pati neišsigimtų.

- JĖZAU KRISTAU! 
Anuomet fariziejams išaiškinęs 
nesuardomo moterystės ryšio 
reikšmę, duok jėgų tėvams ir 
motinoms šventai atlikti gimdytojų 
pareigas, kad jų pagimdyti ir 
išauginti vaikai eitų dorybės ir 
šventumo, bet ne amžinosios 
pražūties keliais.

McDf&am
Rašo Balys Steckis

Lietuvės motulės, šventos, 
tautinės ugnelės kurentojos, 
išaugino Lietuvai didvyrius 
Mindaugą, Gediminą, Algirdą, 
Kęstutį, Vytautą, Kristijoną 
Donelaitį, Motiejų Valančių ir daug 
kitų. Mūsų prosenelės laimino savo 
sūnus kovai, priešams įsiveržus į 
tėvynę. Jos įskiepijo į savo vaikų 
širdis meilę tėvynei, pareigos ir 
pasiaukojimo jausmus.

Spaudos draudimo metu 
lietuvė motina prie ratelio mokė 
savo vaikus skaityti iš lietuviškos 
maldaknygės. Ji buvo vaikų 
auklėtoja, mokytoja.

Motulės davė mums 
aušrininkus, varpininkus ir kitus 
tautos žadintojus. Motulės 
laiminami sūnūs iškovojo Lietuvai 
Vasario 16-tosios Aktu paskelbtąją 
nepriklausomybę.

Per 22 nepriklausomo 
gyvenimo metus motulių 
pastangomis vaikai siekė mokslo, 
ruošėsi gyvenimui. Dažnai ne tik 
nuo savo, bet ir nuo kitų namiškių 
burnos nutraukdama kąsnius, ruošė 
maistą savo vaikui moksleiviui, 
vėliau studentui, kad tik jis 
nebadautų besimokydamas.

Motulių dėka Lietuva 
sparčiais šuoliais vijosi visą laiką 
buvusias nepriklausomas valstybes 
ir pasivijo, o kai kuriose srityse ir 
aplenkė jas. Lietuvė motina - 
šeimos širdis. Ji šeimos menininkė. 
Jos audiniai, mezginiai dar ir 
šiandien stebina savo raštų 
įvairumu ir savitumu.

Kai kraštą užliejo raudonoji 
banga, lietuvės motinos širdį 
pervėrė septyni skausmo kalavijai. 
Susiūbavo jos gyvenimo pagrindai. 
Žemelę, kurią jos vyras ir sūnus svo 
rankomis pureno, tapo svetimų batų 
trypiama. Jos šeima, kaip skaliko 
vejamas zuikis, pasijuto nebesaugi 
savo namuose. Jos dvasinės 
atgaivos vieta, bažnyčia - pavojuj. 
Mokslus baigę ar tebeeiną jos vai kai 
gaudomi arba jau suimti.

Slėpdama savo baimę, motina 
stengiasi raminti šeimą, stengiasi 
išlaikyti šeimos židinįnepaliestą. Ji 
triūsia nuo pat ryto iki vakaro, 
suklupusi prieš kryžių maldauja 
Dievo stiprybės ir apsaugos savo 
šeimai, savo kraštui.

(Nukelta į 2-trą psl.)

Lacrima

Motina Kristaus
Ant Tavo rankų - mažas Kūdikėlis, 
Taip reikalingas Motinos globos... 
Tu Jam ne kartą Šluostei ašarėles 
Ir mokei tart žodžius tėvų kalbos.

Tik Tu viena - Jo Motina garbinga- 
Gali vadinti Kristų Sūnumi,
Tau jokio grožio ir garbės nestinga, 
Nes Tu esi Jo meilės dangumi!

Tiesos ir meilės šiandien pasiilgę, 
Mes laukiam Kristaus, laukiame

Tavęsl
Vilties žvaigžde mums Tavo Vardas 

žvilga,
Ateik! - ir vėl širdis Kalėdas švęs.

Tu savo Sūnų Kristų melsk už mus 
Kad mes Jo Tėvo rastume namus.
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IR©M© ĮKALANT©! A«A £v. Mišios - kryžiaus
Rašo Albinas Pocius

Prieš 25 metus, 1972 m. 
gegužės 14d. jaunas studentas 
Romas Kalanta Įrašė savo vardą j 
Lietuvos istoriją paaukodamas savo 
gyvybę dėl Lietuvos laisvės.

Romas Kalanta nebuvo koks 
nors revoliucionerius, bet ramus 
darbininkas, kuris vakarais 
studijavo, norėdamas būti 
naudingesnių savo tautai. 
Besimokydamas, jis sužinojo, kad 
prieš rusų okupantų atėjimą, 
Lietuva buvo laisvas kraštas ir 
nepriklausoma valstybė, kur 
nebuvo jokios priespaudos ir Įvairių 
suvaržymų. Tada niekas nedraudė 
eiti į bažnyčią, keisti darbą arba 
pasirinkti norimą mokslo šaką ar 
profesiją. Už viešą bažnyčios 
lankymą grasindavo atleisti iš 
darbo. Be komjaunimo bilieto 
negalėjai įstoti į universitetą arba 
gauti geresnį darbą.

Romui Kalantai vis kildavo 
mintis, ar „Vakarų pasaulis“ žino ką 
nors apie Lietuvoje esančią 
priespaudą ir kaip vakarams 
priminti, kad ir Lietuvos jaunimas 
nori laisvės ir spręsti savo gyvenimą 
demokratiniu būdu. Taip jam 
besvarstant, Maskvos valdžia 
paskelbė, kad gegužės mėnesį 
Amerikos prezidentas Nixon 
lankysis Maskvoje, kur su 
Kremliaus vergų pirkliais keldami 
tostus už Sovietinės imperijos ateitį, 
tarsis apie „amžinąją taiką“.

Atrodo, kadRomasKalanta ir

išgarsino. Daugumas jų rašė, kad 
Rusijaturi pavergusi per daugtautų. 
Jie jų nenutautins ir tas vieną dieną 
atneš jų kolonistinės imperijos 
subyrėjimą, nes Kauno gatvėse 
demonstravo ne seniai, bet jau 
sovietinėje sistemoje užaugęs 
jaunimas. Tas jų pranašavimas 
išsipildė 1990 m. Lietuvai pirmąjai 
pasitraukus iš jų bankrutavusios 
kolonistinės imperijos.

Užgesinus ugnį Romas 
Kalanta buvo nuvežtas į ligoninę, 
kurpol2-kosvalandųbaisiųkančių 
jie mirė didvyrio mirtimi už Lietuvą. 
Į Romos Kalantos laidotuves 
pradėjo rinktis jo mokyklos draugai 
ir Kauno jaunimas. Okupanto 
tarnai norėdami išvengti 
demonstracijos, privertė tėvus dvi 
valandas ankščiau nustatyto laiko jį 
slaptai palaidoti. Tas dar labiau 
supykino jaunimą, kuris net kelias 
dienas po to demonstravo Kauno 
gatvėse ir tik iš vidurinės Rusijos 
atsiųsti mongolų parašiutininkų 
daliniai atstatė padėtį iki 
neprasidėjo tikras sukilimas.

Maskva ir jos draugai ėmė 
skelbti, kad Romas Kalanta buvęs 
pamišėlis, narkomanas, vaikščiojęs 
basas ir buvęs tikras nevykėlis, 
tačiau užsienis Rusijos melui 
nepatikėjo. Romas Kalanta savo 
ugnies auka priminė visam 
pasauliui, kad lietuvių tauta 
tebėra gyva ir laukia laisvės. Jis 
savo didvyriška mirtimi priminė 
Lietuvą ir mūsų išeivijai, nes nors ir

aukos vienuma
Romoje išėjo popiežinio 

fakulteto „Marianum“ parengto 
Liturgijos vadovėlio antrasis tomas. 
Jis skirtas sakramentų šventimui. 
Knygos autoriai jos įžangoje 
pabrėžia, kad antrojo tūkstantmečio 
bėgyje nusibrėžė tam tikras 
atotrūkis tarp liturgijos teologijos ir 
sakramentų teologijos. Pastaroji 
buvo susitelkusi ties tikruoju J ėzaus 
Kristaus buvimu Eucharistijoje. 
Šiuo metu atėjo laikas suartinti 
sakramentinę ir liturginę teologiją.

Sakramentų liturgijos 
vadovėlis apibendrina
krikščioniškąją liturginę tradiciją, 
suteikdamas katalikiškai liturgijai 
platesnį kontekstą. Visos 
krikščioniškos liturgijos šaltinis ir 
išeities taškas yra Šventasis raštas - 
pabrėžia vadovėlio autoriai, 
kalbėdami apie sakramentų 
hierarchiją, kurioje svariausioji 
vieta tenka Krikšto ir Eucharistijos 
sakramentui.

Vadovėlyje daug dėmesio 
skiriama įvairioms Eucharistinės 
aukos teorijoms, itin 
pagausėjusioms po Tridento 
Bažnytinio susirinkimo. Kaip 
pastebėjo vienas vadovėlio autorių, 
Popiežinio Grigaliaus Universiteto 
profesorius Cesare Giraudo, „Yra 
gana įvairių aukos teorijų. Šiandien 
labiausiai priimama yra vadinamoji 
ri - prezentacijos - iš naujo 
pristatymo teorija. Ją rėmėsi

Tridento susirinkimas, bet paskui ta 
teorija buvo primiršta ir įsigalėjo 
Kryžiaus aukos atnaujinimo teorija, 
kuri susijusi su daugybe sunkumų. 
Vokiečių benediktinas Olo Casel iš 
naujo atrado ri - prezentacijos 
teoriją - ir atskleidė jos pirmapradį 
turinį. Matiki šiol dažniausi ai buvo 
aiškinama, kad mišios atnaujina 
kryžiaus auką. Tai reiškia, kad 
kryžiaus aukų skaičius darosi 
neribotas. Ri - prezentacijos teorija 
pabrėžia kryžiaus aukos vienumą ir 
išskirtinumą. Šventosios Mišios ne 
vėl atnaujina, pakartoja kryžiaus 
auką, o mums vėl leidžia dalyvauti 
vienintelėje kryžiaus aukoje. 
Šventosios Mišios mus vėl pastato 
prieš kryžių. Kai švenčiame 
Eucharistiją, mes vėl išganingai 
dalyvaujame kryžiaus aukoje. Mes 
esame vėl panardinami Kristaus 
meilėje idant mirtume mūsų 
nuodėmėms, mūsų egoizmui ir 
prisikeltumėmė Kristaus 
Prisikėlime. Taigi kas yra mišios, 
Eucharistija? Eucharistija yra tos, 
vienintelės aukos sakramentas. 
Sakramentas yra susijęs su jį 
įkūrusiu Kristaus veiksmu, yra to 
veiksmo prisiminimas ir yra pats tas 
veiksmas. Per Eucharistijos 
sakramentą mes esame pasiekiami 
išganingo Kristaus aukos veikimo - 
sakė kunigas profesorius Cesare 
Giraudo.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

pasirinko prezidento Nixono vizito 
laiką geriausiu būdu atkreipti 
pasaulio dėmėsi apie priespaudą 
Lietuvoje, nes tuo metu į Maskvą 
buvo suvažiavę daug užsienio 
žurnalistų, o jų visų saugumo 
milicija nebegalėjo pilnai 
sukontroliuoti.

1972 m. gegužės mėn. 14d. į 
Kauno miesto sodelį, priešais teatro

labai maža dalis, bet jau buvo
okupanto suklaidinta apie visokius. 
„Kultūrinius bendradarbiavimus“ ir 
tiltų statybas į „dabartinę“ Lietuvą. 
Tada laiku pajutome, kad Lietuva iš 
mūsų laukia ne bendradarbiavimo 
su okupanto tarnais, bet rimtesnių 
žygių skelbiant pasauliui apie 
okupanto kriminalinius 
nusikaltimus prieš lietuvių tautą ir 
visą žmoniją.

Lietuvė
(Atkelta iš 1-rno psl.)

Štai kokia motinos meilė ir įtaka 
savo vaikams, savo šeimai.

Šios, Motinos Dienos šventės 
proga prisiminkime ne tik seną 
motulę, bet ir jauną visa savo 
širdimi, mums taip brangią šitame 
pasauly asmenybę - Motiną. Tau ir

Motina
mokykla, knygos, gyvenimas. O vis 
dėlto jaučiame, kad nulemia tie 
moraliniai ir etiniai pradai, kuriuos 
mums iš mažystės motinos įdiegė. 
Jie mums buvo ir bus kelrodė 
žvaigždė, kol būsime gyvi. Likimas 
daugeli mūsų nubloškė toli nuo 
tėviškės. Daugelio mūsų ten

rūmus, kur yra mėgiamiausia 
kauniškių pasivaikščiojimo vieta, 
atėjo Romas Kalanta. Čia jis pasakė 
trumpą kalbą apie okupanto 
priespaudą Lietuvoje. Tada jis 
apsipylė benzinu ir save padegė. 
Nuo karščio ir skausmo jis 
sukniubo, šaukdamas LAISVES 
LIETUVAI.

Romo Kalantos didvyriškas 
žygis neliko pasaulio nepastebėtas. 
Prezidento Nixono vizito metu 
Maskvoje buvo daug užsienio 
žurnalistų, todėl Sovietams 
nepasisekė Romo Kalantos žygio ir 
Kauno jaunimo demonstracijų 
nuslėpti. Tada Rusijos melo ir 
disinformacijos saugotojai paleido į 
darbą savo propagandą, kad šį įvyki 
nuvertinti niekinant Kalantos 
asmenybę.

Užsienio žinių spaudos 
komentatoriai nepatikėjo sovietų 
propagandai ir šį įvykį plačiai

Romo Kalantos auka padėjo 
mūsų bendruomenei atgauti kovos 
dvasią kuri buvo už poros metų 
mums labai reikalinga draugui 
Vhitlamui pripažinusPabaltijotautų 
aneksiją. Romo Kalantos ugnies 
aukos dėka mes buvome pajėgūs 
išsikovoti to gėdingo pripažinimo 
atšaukimą.

Romas Kalanta yra šviesus 
pavyzdys Lietuvos ir išeivijos 
jaunimui, kad norint padėti savo 
tautai, reikia nebijoti aukos, nes 
veltui niekas neduoda laisvės, ją 
reikia išpirkti net ir gyvybės auka. 
Lietuvos Jaunimo Sąjunga turėtų 
paskelbti gegužės 14d. savo metinę 
šventę ir žirūrėti, kad Romo 
Kalantos auka niekada nebūtų 
pamiršta ir nenueitų veltui.

man jos parodyta meilę, kažin ar kas 
kitas sugebėtų ją pakeisti.

Jos garbei diena visame 
pasaulyje švenčiama gegužės 
mėnesio pirmą sekmadienį. Tą 
dieną visi vaikai stengiasi susisiekti, 
pasimatyti su savo motinomis, įteikt 
joms dovanėles, dažniausia gelių 
puokštę.

Kam teko pasiskaityti mūsų 
garbingo rašytojo - filosofo Vydūno 
raštus, tas gal dar prisimena jo 
išsireiškimą: „Naujos kartos 
visuomet yra tokios, kokios jų 
motinos buvo. Dvasinis motinų 
lygis yra daug reikšmingesnis 

: Tautos kraujui negu vyrų“.
Daug kas mus mokė:

pasilikusios motinos jau seniai ilsisi 
kapuose, tačiau dažnai jaučiame jas 
greta savęs, kaipo gerąsias 
palydoves, paguodžiančias 
sunkumuose, dalyvaujančias mūsų 
džiaugsmų ir laimės valandose....

Omotinele, kas kitas, jeigune 
tu, šioje išeivijoje galėtų nušluostyti 
mums tas ilgesio ašaras? Kas kitas 
jeigu ne tu, mūsų ateinančių kartų 
vaikučius lietuviškai prakalbins ir 
įskiepins jiems Dešimt Dievo 
įsakymų, kuriuos paniekindamas 
pasaulis jau į pražūtį žengia.

Tik tu ir tik tu mūsų sena ir 
jauna Motinėle! NestikTavo varde 
dar glūdi mūsų didybė, garbė ir 
amžinumas.

Konfiskavo Sv. Rašto knygas
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Fides News žinių tarnyba 
pranešė, kad nė vienai Šanchajaus 
provincijos Kinijos Pogrindžio 
katalikų Bažnyčios bendruomenei 
nebuvo leista švęsti Velykų 
iškilmės. Dar kovo mėnesio 
pradžioje Kinijos saugumo tarnybos 
pareigūnai padarė kratą Šanchajaus 
Pogrindžio Bažnyčios vyskupo 
koadjutoriaus Joseph Fan 
Zhongliang namuose ir konfiskavo 
Šventojo Rašto knygas, mišiolus, 
katechizmus, devocionalijas ir net 

, kanonų teisės kodeksą bei visus 
vyskupo turėtus pinigus.

Vyskupas Fan yra jėzuitas. 
1951 metais jis buvo pašventintas 
kunigu o 1980 be Kinijos valdžios 
sutikimo nominuotas ir

konsakruotas vyskupu. Apie 20 
savo gyvenimo metų Joseph Fan 
praleido kalėjimuose. Šiuo metu 
vyskupas yra nuolatinėje saugumo 
priežiūroje.

Atėmė pinigus
Velykų išvakarėse saugumas t 

darė kratą Šanchajaus katalikų 
pogrindžio Bažnyčios kunigo Zen j 
Caijun namuiose. Krata užtruko s 
visą naktį, iki Velykų ryto. Iš 
kunigo kaip ir iš vyskupo buvo ? 
atimtos liturginės knygos, taip pat ’■ 
telefonas, videoaparatas, pinigai.

Fides News agentūra teigia, 
kad bauginimais, sekimu ir

(Nukelta į 6-tą psl.) M
Sį&l
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PRIEŠRINKIMINĖ VASARA
Rašo dr. Jonas Kunca

Nors prezidento rinkimai 
artėja, apie juos Lietuvoj daug 
nekalbama. Nei vienas iš turinčių 
galimybes juos laimėti dar 
nepasisakė, ar jis tikrai 
kandidatuos. O vistik 
priešrinkiminė kampanija jau 
prasidėjo. Tik ji yra gana savotiška, 
dažnai vyksta už Lietuvos sienų.

Dabartinis prezidentas 
A.Brazauskas grąžina seimui eilę 
projektų. Seimas, turėdamas 
dešiniųjų daugumą, priverčia 
prezidentą galų gale juos priimti.

Seimo pirmininkas 
Landsbergis groja ant prezidento 
nervų užsiiminėdamas užsienio 
politika, kuri, pagal konstituciją,yra 
valstybės vado žinioje. Neseniai 
Seimo pirmininkas apkeliavo JAV, 
Vokietiją ir Čekiją. Atrodytų, kad 
kelionės tikslas buvo judinti 
Lietuvos įNATO įstojimo klausimą. 
Vargu ar šitos pastangos pakeis 
nemalonų faktą, kad į pirmą į 
NATO priėmimo bangą pabaltiečiai 
nepateks. Berods Baltijos valstybių 
įstojimas į NATO nebus ir antros 
bangos programoj. NATOplėtimosi 
į Rytus politika lyg jau yra 
nustatyta. Ją pakeisti galėtų tik JAV 
kongresas. Taigi, jei jau kreiptis, 
reiktų į jį. JAV kongrese 
V.Landsbergis kaž kodėl nekalbėjo.

Seimo pirmininko 
diplomatinė kelionė neapsėjo be 
skandalo. Būdamas JAV jis 
prasitarė žurnalistam, kad 
Karaliaučiaus sritis yra okupuota 
koloniją, kurios priklausymas 
Rusijai niekad nebuvęs pripažintas. 
Iš Maskvos URM spaudos ‘ ir 
informacijos direktorius 
G.Tarasov‘as tuojau pareiškė 
abejones dėl Lietuvosįsipareigojimo 
gerbti susitarimus su Rusija. Pagal 
juos, abi valstybės privalo gerbti 
viena kitos teritorini integralumą ir 
t.t. Lietuvos prezidentui teko viešai 
paneigti bet koki Lietuvos politikos 
pasikeitimą.

Čia reiktų pridėti, kad 1990 
m. Vokietija sutartyje su Maskva 
atsisakė pretenzijų į teritorijas 
esančias už susijungusios Vokietijos 
sienų. Atseit, Vokietija sutiko su 
Rytprūsių perleidimu Rusijai. Mūsų 
diplomatai privalėtų tai žinoti ir, 
bent šiuo metu, nedaryti 
nediplmatiškų pareiškimų, kurie tik 
pakenkia mūsų reikalui. Be to, toks 
neapdairumas galėtų apsunkinti 
būsimo prezidento santykius su 
Maskva, jei juo būtų išrinktas 
p.Landsbergis.

Minėtas diplmatinis 
superaktyvumas užsieniuose 
greičiausiai turi tikslą pakelti 
populiarumą galimo kandidato į 
prezidentus savam krašte.

Apie Rytprūsius turime teisę 
galvoti ir net turėti programą 
ateičiai. Praktiškiausia būtų 
apgyvendinti lietuvius antroj 
Nemuno pusėj perkant ten žemes. 
Bet tam reikia pirmiau pastatyti ant 
kojų visais atžvilgiais pasimetusią 
Lietuvą. Taigi, geriausią politiką 
verta pradėti namuose...

Priešrinkiminė naujiena yra 
paskelbimas, kad bus atleisti iš 
pareigų Lietuvos ambasadorius 
Prancūzijai (mums pažįstamas 
R.Bačkis iš neva vaistų siuntimo į 
Lietuvą), Švedijoj, Suomijoj, Estijoj 
ir Baltarusijoj. Ambasadorių prie 
NATO, D.Cekuolį, manoma atšaukti 
bet palikti jį atstovauti Belgijoj, 
Olandijoj ir Luksemburge. 

Ambasadorius JAV ir Meksikai, 
A.Edintas, būtų perkeltas į Kanadą, 
o į jo vietą paskirtas „Laisvosios 
Europos“ lietuvių laidų redakcijos 
vadovas Kęstutis Girnius.

Ambasadorių pakeitimai yra 
už.r.ministro Saudargo aptarti su 
valstybės prezidentu. Yra 
abejojančių, ar toks masinis pokeitis 
mūsų diplomatiniam korpuse yra 
naudingas prieš ateinančias 
tarptautines konferencijas, kurios 
svarstys naujų narių priėmimą i 
NATO.

Kairės ir dešinės politikai 
neseniai priėmėįstatymą, pagal kurį 
į prezidentus gali kandidatuoti tik 
lietuviai išgyvenę bent 3 paskutinius 
metus Lietuvoj ir neturintys 
svetimos valstybės pilietybės. Sis 
įstatymas turi aiškų tikslą: užkirsti 
kelią p. Adamkui į prezidenciją. 
Neatrodo labai kilnus aktas. Dabar 
Centro partijos prašo šį konstitucijos 
straipsnį pakeisti taip, kad nebūtų 
šalyj išgyvenimo ir kitos pilietybės 
užtvarų. Jei įstatymas liktų 
nepertaisytas, Adamkus gali 
paraginti savošalininkusbalsuoti už 
A.Brazauską ir taip pagadinti 
politinį orą. Jei gi Seimas pakeistų 
užsienio lietuvius diskriminuojantį 
įstatymą, A.Brazauskas galėtų 
nekandidatuoti ir paskatinti savo 
simpatizantus balsuoti už Adamkų. 
Kiekvienu atveju bus sumažinta 
galimybė išrinkti kitą kandidatą. 
Pagal nepatvirtintas žinias, 
Brazauskas su Adamkum tariasi 
apie rinkimų taktiką.

Šiuo metu Lietuvos vasarayra 
rinkimų ženkle ir gali atnešti 
netikėtumu.

Skelbiama patriotinė 
akcija Signatarų 
namams atstatyti

Lietuvos karo akademijos 
karininkai ir kariūnai ėmėsi 
patriotinės iniciatyvos - surinkti 
lėšų Signatarų namams 
Nepriklausomybės Aktopasirašymo 
vietai - atstatyti ir įrengti.

Tam tikslui jau paaukota apie 
4 tūkstančiai litų.

Nepriklausomybės Akto 
signatarų klubo veiklos rėmimo 
fondo pirminininkas, Kovo 11-osios 
Akto signataras Saulius Razmą Eltai 
sakė, kad ši pilietiška iniciatyva jau 
išsiveržė iš Karo akademijos ribų ir 
virsta plačia patriotizmo akcija 
„Prikelkime tautos laisvės 
šventovę“. Pasak jo, vieni iš 
pirmųjų į ją įsitraukė Muzikos 
rėmimo fondas, Lietuvos 
kariuomenės dalinių karininkai.

Kylanti akcija S.Razmai 
teikia vilti, kad žmonės, suprasdami 
mūsų valstybės sunkią ekonominę 
padėtį, patys savo lėšomis atstatys 
kiekvienam piliečiui šventą vietą.

Šioje akcijoje yra svarbus, 
pasak jo, kiekvieno žmogaus, verslo 
įmonės, visuomeninės organizacijos, 
draugijos indėlis, nepriklausomai 
nuo jo dydžio. Fondo pirmininkas 
tikisi, kad į ją įsitrauks kiekvienas 
doras patriotas.

S.Razma primena, kad iki 80 
metų sukakties, kai 1918 metų 
vasario 16 dieną buvo atkurta 
valstybės nepriklausomybė, beliko 
vos 300 dienų. J is apgailestauja, kad 
būstinė Vilniuje, Pilies gatvėje 26, 
kur buvo pasirašytas tautos laisvės 
aktas, vis dar tebėra griuvėsiuose.,

V.Landsbergis susitiko 
su JAV viceprezidentu 

A.Gore^u

JAV viceprezidentas A.Gore'as ir Lietuvos Seimo pirmininkas V.Lands­
bergis.

Gintautas Alksninis

A.Gore‘as 
komplimentai
Po penkerių metų pertraukos 

Lietuvos Seimo pirmininkas 
Vytautas Landsbergis vėl pasirodė 
Baltuosiuose rūmuose. Jį priėmęs 
JAV viceprezidentas Alas Gore'as 
pokalbį pradėjo komplimentais.

„Jūsų veikla, išjudinusi 
demokratinius pokyčius vidurio 
Europoje dešimtojo dešimtmečio 
pradžioje, jau aprašoma istorijos 
knygose“, - kreipėsi įV.Landsbergį 
antrasis Amerikos valstybės asmuo. 
- Jūs turite daug draugų Jungtinėse 
Valstijose“.

Atsakydamas į šiuos 
komplimentus, Seimo pirmininkas 
pakvietė viceprezidentą vizito į 
Lietuvą ir pareiškė, jog „JAV yra 
Lietuvos draugė“.

V.Landsbergis pirmiausia 
padėkojo JAV administracijai užtai, 
kad trims lietuvių kilmės Amerikos 
pulkininkams ji suteikė leidimą 
vykti dirbti į Lietuvą. Pareiškęs, 
kad tai padės įgyvendinti NATO 
reikalavimus atitinkančius 
vakarietiškus karinius standartus, 
jis labai aiškiai įvardijo 
pageidaujamą pokalbio kryptį.

Niekas nenorėjo 
tylėti

Pasikeitę komplimentais, 
vieno diplomato teigimu, 
V.Landsbergis ir A.Gore'as pradėjo 
„gan kietą 40 minučių trukusią 
šachmatų partiją“.

Lietuvos politikui per 
pašnekesį neprireikė jokių užrašų, o 
JAV viceprezidentas daugiau kaip 
90 proc. teiginių pateikė 
skaitydamas sistemingai paruoštas 
korteles.

JAV garantijos 
Lietuvai

V.Landsbergis, pasakodamas 
apie susitikimą, prisiminė, kad i jo 
teiginius Amerikos viceprezidentas 
kelis kartus reagavo labai gyvai.

Lietuvos Seimo vadovas 
išskyrė A.Gore'o žodžius: „Aš jums 

RAŠOTE TESTAMENT Ą’.Skirkite dalį „Tėviškės 
Aidams“!.Mintimi šventa ten investuokite save, Kur Dievas ir 
Tėvynė šaukia. Būk apaštalas spaudos „Tėviškės Aiduos“!.

garantuoju - likimo valiai nebūsite 
palikti“. Pasak V.Landsbergio, tai 
buvo labai asmeniškas ir 
nedeklaratyvus kreipimasis.

V.Landsbergis sakė vėl, kaip 
ir prieš penkerius metus, kėlęs 
Lietuvos politinės apsaugos 
klausimą: „G.Busho adminstracijai 
kėliau ši klausimą, šią problemą 
atsivežiau ir dabar. Iki tol, kol 
Lietuva bus priimta į NATO, JAV 
turėtų suteikti Lietuvai tokią 
politinę apsaugą“.

JAV viceprezidentas 
garantavo, jog Amerikos 
diplomatams pateiktą užduotis šiai 
problemai rasti tinkamų 
formuluočių.

Diskusijos dėl 
Rusijos

Seimo pirmininko teigimu, 
JAVviceprezidentasatvirašypsena, 
tarsi sutikdamas, palydėjo jo 
žodžius apie šiandienę trilypę 
Rusija: „raudonai rudųjų ir 
J.Primakovo Rusija yra praeities 
Rusija, V.Cernomyrdinas atstovauja 
šiandienei Rusijai, o panašių į 
J.Gaidarą liberalų Rusijayra ateities 
Rusiją“.

V.Landsbergis susitikime 
pabrėžė, jog „susidaro parodoksali 
situacija, kai Amerika turi dirbti su 
vakarykšte Rusija, o Lietuva 
nenorėtų patekti į praeities Rusijos 
planus“.

Svarbiausia - NATO 
plėtra

Vienu metu pokalbio 
iniciatyvą perėmęs Amerikos 
viceprezidentas Lietuvos narystės 
NATO temą pakreipė Europos 
integracijos link. „Pasistengiau 
vienu sakiniu Europos klausimą 
baigti ir grįžti prie NATO“, - sakė 
„Lietuvos rytui“ Seimo pirmininkas.

„Geriausiai pasirengusios 
narystei Siaurės Atlanto aljanse 
valstybės liepos mėnesį bus 
pakviestos į NATO. Kurias šalis 
kviesti - dar nenuspręsta“, - teigė 
A.Gore'as. Jis taip pat garantavo, 
jog pirmosios narės nebus 
paskutinės, ir aljanso durys niekam 
nebus užtrenktos. „L.r.“
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Apaštalinis nuncijus 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
ispanas arkivyskupas Justo Mullor 
Garcia, baigia savo misiją Baltijos 
kraštuose ir persikelia i, naująjį, 
postą-į Meksiką. Kas bus naujasis 
nuncijos Baltijos kraštuose, kol kas 
nepranešta.

Vilniausmiesto savivaldybės 
salėje buvo pristatyta buvusio 
Lietuvos kariuomenės kūrėjo 
savanorio, aklųjų judėjimo 
organizatoriaus, aklo rašyotjo Prano 
Daunio knyga „Raštai“.

Knygą išleido Katalikiškasis 
P.Daunio fondas akliesiems remti. 
Sis fondas įsteigtas prieš penkerius 
metus, jo prezidentas - monsinjoras 
J. Antanavičius.

P.Daunys gimė 1900 metais 
Utenos apskrityje. 1923 metais 
kovose sulenkaisprieSirvintų buvo 
sužeistas ir apako. Mokėsi Rygos 
aklųjų institute. 1926 metais 
organizavo Lietuvos aklųjų sąjungą, 
1928 metais - Aklųjų institutą 
Kaune. Buvo pirmasis šio instituto 
muzikos mokytojas. Yra parašęs 
atsiminimų apie kovas dėl Lietuvos 
nepriklausomybės, iš aklųjų 
gyvenimo, novelių, kitų kūrinių.

Seimas nutarė nuo šių metų 
rugsėjo 1 dienos Įsteigti Šiaulių 
universitetą. Jis bus kuriamas 
Šiaulių pedagoginio instituto ir 
Kauno technologijos universiteto 
Šiaulių politechnikos fakulteto 
pagrindu. Už šį nutarimą 
vienbalsiai buvo 65 parlamentarai.

Seimas taip pat paskyrė 36 
asmenų Šiaulių universiteto 
steigiamąją tarybą. Jai 
pirmininkauja švietimo ir mokslo 
ministras Z.Zinkevičius, 
pavaduotojas - Šiaulių pedagoginio 
instituto rektorius A.Gudavičius. 
Šiai tarybai pavesta iki šių metų 
birželio 1 dienos parengti Šiaulių 
Universiteto statutą.

• » * « »

Seimo Ekonomikos komitete 
buvo svarstoma Lietuvos lengvosios 
pramonės Įmonių problemos bei šios 
pramonės šakos plėtra.

Lietuvos lengvosios pramonės 
įmonių asociacijos generalinis 
direktorius V. Vikšraitis minėjo, kad 
praėjusiais metais buvo eksportuota 
produkcijos, kurios vertė 2 mlrd. 
litų. Tai sudaro 15,2 proc. viso 
šalies eksporto. Apie du trečdalius 
produkcijos eksportuota i Vakarų 
Europą.

Pramonininkai piktinosi, kad 
Lietuvoje jau pusę lengvosios 
pramonės rinkos užvaldė dėvėti 
drabužiai. Dauguma valstybinių 
žinybų į tai žiūri pro pirštus.

Nuo balandžio 15 dienos 
pabrango alkoholiniai gėrimai, 
cigaretės ir benzinas.

Vyriausybės posėdyje 
priimtas nutarimas padidinti 
alkoholio, tabako ir naftos produktų 
akcizą bei minimalią mėnesinę algą.

Dėl šių dviejų klausimų 
diskutuota beveik tris valandas.

Iš surinktų į biudžetą 
papildomų 310 milijonų litų bus 
didinami atlyginimai sveikatos
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apsaugos darbuotojams, taip pat 
pradėtos kaupti lėšos kitam šildymo 
sezonui.

Kuo mažiau laiko lieka iki 
Lenkijos parlamento rinkimų, tuo 
labiau didėja partijų aktyvumas 
šalies politinėje arenoje Lenkijos 
dešinieji vienijasi ir atvirai kalba 
apie norą pakartoti „lietuvišką 
variantą“, t.y. ateiti į valdžią.

Gyventojų apklausos 
rezultatai rodo, kad dvi dešiniosios 
partijos - Rinkimų akcija 
„Solidarnosc“ (RAS) bei Lenkijos 
atkūrimo judėjimas (LAJ) per 
artėjančius rinkimus gali gauti 
daugiau kaip 50 procentų mandatų.

Skirtingi negu prieš ketverius 
metus, Lenkijos opozicinės 
dešiniosios jėgos, siekdamos grįžti į 
valdžią, šį kartą nutarė suvienyti 
keletą judėjimų.

Didžiausias jų - praėjusių 
metų rudenį įsteigtas 30 politinių 
partijų susivienijimas Rinkimų 
akcija „Solidarnosc“, kuriai 
vadovauja „Solidarnosc“ 
profsąjungos lyderis
M.Krzaklewskis. RAS remia 
garsusis L.Walęsa - žmogus, 
nuvertęs socializmą Lenkijoje ir dėl 
to tapęs šalies prezidentu.

Ukrainos prezidentas 
Leonidas Kučma premjero 
pavaduotojų reformų reikalams 
paskyrė jauną bankininką Sergejų 
Tigipką.

Vieno iš penkių didžiausių 
Ukrainos bankų - „Privatbank“ 
vadovas 37 metų S.Tigipka pakeis 
atsistatydinusi Ukrainos reformų 
architektą Viktorą Pinzeniką.

V.Pinzenikas atsistatydino, 
nes nebegalėjo taikstytis, kad 
Ukrainos parlamentas vilkina 
biudžeto įstatymo ir mokesčių 
reformos priėmimą.

V.Pinzeniko atsistatydinimas 
sukėlė Vakarų ekonomistų nerimą. 
Jų teigimu, gali sulėtėti ir taip vos 
vykdomos Ukrainos ekonomikos 
reformos.

JAV viceprezidentas Alas 
Gore'as atmetė Izraelio pasiūlymą 
Vašingtonui prisijungti prie derybų 
su palestiniečiais, pareiškęs, kad 
toks tarpininkavimas sukeltų pavojų 
visam taikos procesui.

„Nesutarimai turi būti 
šalinami tiesioginių Izraelio ir 
palestiniečių derybų metu. Tai 
vienintelis tikras kelias į sėkmę. 
Tik derybose dalyvaujančios šalys 
gali nulemti savo santykių ateitį“, - 
sakė JAV viceprezidentas.

A.Gore'as minėjo 
pagrindinius principus, kurių 
laikysis B.Clintonas, siekdamas 
atgaivinti taikos procesą. 
Svarbiausias jų, anot A.Gore'o, 
skelbia, jog ginčytini dalykai neturi 
būti sprendžiami smurtu.

Jis taip pat pareiškė, kad JA V 
negali ir nesieks primesti savo 
valios nė vienai iš šalių. 
Viceprezidento teigimu, išorės 
jėgoms nebus leidžiama, kištis į 
šalių derybas.

♦ » • • »

Dėl savižudžio susisprogdinimo 
Tel Avive ir musulmonų radikalų 

grasinimų Izraelio vyriausybė 
nutarė atidėti taikos derybas su 
palestiniečiais ir sustiprinti miestų 
apsaugą.

Karinė „Karnas“ grupuotė 
prisiėmė atsakomybę už teroro aktą 
Tel Avivo kavinėje. Jo metu žuvo 
trys moterys. „Hamas“ pagrasino 
tolesniais išpuoliais, jeigu nebus 
nutraukta žydų namų statyba Rytų 
J eruzalėje. „Jeigų nebus garantuotas 
saugumas, derybų politiniais 
klausimais nebus.

» » * • »

Kroatijos srities Rytų 
Slavonijos serbai vykusiame 
referendume balsavo prieš 
planuojamą srities suskaldymą įdu 
adminsitracinius vienetus, kuriuose 
serbai taptų nacionaline mažuma.

Rytų Slavonijos serbų 
savivaldos pareigūnų teigimu, 
referendume balsavo net 70 
procentų Rytų Slavonijos gyventojų.

Nutarimas rengti 
referendumą buvo paskelbtas 
vasario mėnesio pabaigoje, serbams 
tris savaites protestavus prieš Rytų 
Slavonijos padalijimą į dvi rinkimų 
apygardas, kuriose jie būtų praradę 
daugumą.

„Laikau šį referendumą vien 
politikų fantazija, neturinčia jokios 
realios reikšmės“, - pareiškė JT 
laikinosios administracijos Rytų 
Slavonijoje atstovas Philipas 
Arnoldas.

Serbijos prezidentas 
Slobodanas Miloševičius taip pat 
paragino Rytų Slavonijos serbus 

į atsisakyti separatistinių idėjų.
Kroatijos vyriausybė ir 

laikinoji Jungtinių Tautų (JT) 
administracija regione pasmerkė 
referendumą bei pareiškė, kad jo 
rezultatai neturės įtakos 
numatomam regiono grąžinimui 
Kroatijai. Rytų Slavonija pagal 
Deitono taikos susitarimą jau šių 
metų liepos mėnesi turi būti pradėta 
grąžinti Kroatijai.

Balandžio 13 dieną Rytų 
Slavonijoje, kaip ir visojeKroatijoje, 
vyko vietos valdžios rinkimai.

DidžiausiaiRusijos avialinijų 
bendrovei pradėjo vadovauti 
sėkmingai susituokęs šturmanas 
Valerijus Okulovas. Mat jo uošvis 
- Rusijos Federacijos prezidentas 
Borisas Jelcinas. V.Okulovo 
vyriausiasis sūnus mokosi 
prestižiniame privačiame koledže 
Didžiojoje Britanijoje.

Tam, kad žentui palaisvintų 
generalinio direktoriaus kėdę, 
prezidentas sukūrė naują pareigybę 
į savo padėjėjo aviacijos ir 
kosmonautikos klausimais. Ir juo 
paskyrė buvusi „Aeroflot“ vadovą 
aviacijos maršalą Jevgenijų 
Sapošnikovą.

Kovo 13 dieną akcinės 
bendrovės „Aeroflot“ direktorių 
taryba 45-erių metų V.Okulovą 
paskyrė eiti generalinio direktoriaus 
pareigas. Galutinai jo pareigos bus 
patvirtintos gegužės arba birželio 
mėnesį, „Aeroflot“ akcininkų 
susirinkime.

Ulan Batore, Mongolijos 
sostinėje buvo inauguruota pirmoji 
pietų Korėjos katalikų bažnyčios 
misija. Misijos vadovas, Pietų 
Korėjos kunigas Robert LyJun-Hva

R.Ozolas kritikuoja 
santykius su Rytais

R.Ozolas nesutinka su 
Prezidentu A.Brazausku, kad 
Lietuva palaiko normalius santykius 
su Rusija ir Baltarusija.

Išplatintame pareiškime 
Centro sąjungos lyderis ir Seimo 
vicepirmininkas pažymi, kad Rusija 
nuolat reiškia pretenzijas i išskirtinę 
itaką regione, nuolat prieštarauja 
Baltijos šalių narystei NATO, 
nesilaiko prekybos sutarčių.

R.Ozolas nesutinka, kad 
normaliais būtų laikomi santykiai ir 
su Baltarusija, kur „išvaikytas 
parlamentas, susidorojama su 
opozicija, niekinamos žmogaus 
teisės“.

Po Baltarusijos ir Rusijos 
sutarties dar labiau suintensyvės 
naujosios sąjungos santykiai su 
Kaliningrado sritimi, manoR.Ozolas. 
Tai reikš „dar ryškesni geopolitini 
Baltijos šalių atskyrimą nuo Vakarų 
Europos ir NATO“. »L.r.“

Seimo pirmininkas 
Amerikoje

Savaitės vizitą JAV Lietuvos 
Seimo pirmininkas Vytautas 
Landsbergis pradjo Čikagoje, kur 
susitiko su vietos lietuviais. Iš 
susitikime dalyvavusio tūkstančio 
svečių du trečdalius sudarė 
žilagalviai čikagiškiai, tačiau buvo ir 
jaunimo.

Svečias pirmiausia paragino 
JAV lietuvius aktyviai veikti viešąją 
Amerikos nuomonę bei jų rinktus 
valdžios atstovus ir taip siekti 
Lietuvai palankių sprendimų.

V.Landsbergis teigė, jog 
naujoji valdžia stengiasi pakeisti 
netinkamai dirbusių, nekovojusių 
prieš korupciją bei saviškius 
protegavusių valdininkų sluoksnį. 
Lietuvos teisėtvarką Seimo 
pirmininkas pavadino „pagedusia“.

„Teisėtvarka - tarsi valstybė 
valstybėje, kuri tarp savęs dalijasi 
pelną“.

Seimo pirmininko nuomone, 
Lietuva privalo ratifikuoti 
tarptautinę konvenciją, kuri leistų 
persekioti ir konfiskuoti Lietuvoje 
nuteistų nusikaltėlių turtą.

kaip tik šiomis dienomis atvyko į 
Mongolijos sostinę. Ulan Batore jau 
nuo pereitų metų liepos mėnesio 
dirba trys paulietės vienuolės. 
Naujosios Korėjos bažnyčios misijos 
vadovas ketina Ulan Batore pastatyti 
katalikų bažnyčią ir pradėti 
žemdirbystės kursus vietos 
gyventojams. Taip pat planuoja 
atidaryti amatų mokyklą. Korėjos 
katalikų misijos Mongolijoje 
sumanytojas ir iniciatorius yra 
lietuvis arkivyskupas Jonas Bulaitis, 
neseniai ėjęs popiežiaus nuncijaus 
pareigas Mongolijoje ir Pietų 
Korėjoje. Prieš keletą dienų 
popiežius Jonas Paulius II nuncijų 
arkivyskupą Bulaiti paskyrė savo 
atstovu Albanijoje.
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JAV lietuviai tragediją išgyvenusiam aštuonmečiui Lukui padėti

Lukas Amerikoje neteko savo tėvų Jūratės ir Rimgaudo Dainių.

Gintautas Alksninis

Aukos L.Dainio fondui
„Tegul Lukas nemano, kad 

Niujorkas yra baisi vieta. Jo 
gyventojai - geri žmonės, o mūsų 
mieste nelaimės yra atsitiktinės“, - 
tai ištrauka iš vieno niujorkiečio 
laiško, kuris kartu su 200 dolerių 
auka pasiekė Amerikoje įsteigtą 
Luko Dainio fondą. Vien per 
pirmąją dieną Luko fondui buvo 
paaukoti 2666 doleriai.

Aštuometis L.Dainys neteko 
tėvų. Velykų rytą Niujorke 
miegančius Jūratę ir Rimgatidą 
Dainius sušaudė Į jų butą įsilaužęs 
Amerikoje nelegaliai gyvenantis 
meksikietis Abelis Rosas. L.Dainys 
ir jo teta Vitalija Adomaitienė 
parskrido į Lietuvą.

Žudikui - mirties bausmė?
Jei bus įrodyta nusikaltimo 

įvykdymu kaltinamo
trisdešimtmečio A.Roso kaltė, jis

Iš Vatikano
Pasaulyjenuolat pažeidžiama 

teisė netrukdomai išpažinti savo 
tikėjimą. JAV prezidentas įkūrė 
specialią konsultacinę religinės 
laisvės komisiją. Ją sudaro 20 
asmenų. Katalikų bažnyčiai 
komisijoje atstovauja Newarko 
arkivyskupas McCarrik ir Las 
Cruces vyskupas Ricardo Ramirez. 
Si komisija turės konstatuoti 
religinės laisvės pažeidinėjimus 
pasaulyje ir pabrėžti religinių grupi ų 
vaidmenį ten, kur jos padeda 
išvengti konfliktų. Komisija 
sukurta dvejiems metams, bet yra 
didelė galimybė kad ji taps pastovia 
institucija.

« • • • •
Venecijoje vyko septintasis 

Europos katalikiškų ekumeninių 
institutų seminaras. Šių metų 
renginys skirtas paminėti 50-iai 
metų nuo Ekumeninės bažnyčių 
tarybos įsteigimo ir 30 metų nuo 
Vatikano II susirinki mo 
deklaracijos Unitatis Redintegratio 
paskelbimo. „Per tą laiką pasikeitė 
tiek ekumeninio judėjimo, tiek 
krikščionių vienybės siekimo 
kontekstas. Neišvengiamai

T £ V I S K E S AIDAI

neskuba

gali būti nuteistas mirti.
Ar nusikaltimą padariusi 

asmeni bus siekiama nuteisti mirties 
bausme, per 120 dienų nuo 
kaltinamojo akto pateikimo turi 
nuspręsti Niujorko miesto Kvynso 
rajono apygardos prokuroras 
Richardas Brownas.

Amerikiečiai linkę padėti
Kaip pasakojo Niujorke 

atidaryto Luko fondo koordinatorė, 
buvusi artima nužudytos šeimos 
draugė Jurgita Vaitkienė, per 
pirmąją dieną nuo fondo atidarymo 
į jį kreipėsi 40 amerikiečių, 
paaukojusių Lukui 2666 dolerius.

J.Vaitkienė sakė esanti 
nustebinta ir sujaudinta tokios 
amerikiečių reakcijos: „Mus pasiekė 
vieno, penkių, dviejų šimtų dolerių 
aukos. Žmonės pasiryžę įsisūnyti 
Luką, siūlo kitokią pagalbą“.

Tarp pasisūliusių įsisūnyti 
Luką yra pasiturintis makleris iš 
Manheteno (Niujorkas), keturių 
vaikų tėvas Jimas Byrne'as. Jis 

pasikeitė ir pats ekumeninis 
judėjimas bei jo prioritetai“ - 
sakoma seminaro rengėjų 
pareiškime. Venecijos seminaras 
svarstė Ekumeninio judėjimo 
perspektyvas. Si diskusija turėtų 
būti tęsiama ateinančiais metais 
įvyksiančioje ekumeninės Bažnyčių 
tarybos generalinėje asamblėjoje.

Pilietinių neramumų ir 
etninės neapykantos varginamame 
Burundyje pastaruoju metu visai 
subyrėjo anksčiau šiaip taip veikusi 
švietimo sistema. Šiuo metu beveik 
visas iš nedaugelio veikiančių 
mokyklų išlaiko katalikai 
misijonieriai. Vienas tokių centrų, 
yra Kayongozi vietovėje veikiantis 
vadinamasis Šventojo Prnaciškaus 
kaimas. Jame mokosi apylinkės 
vaikai. Pranciškonų misijos 
teritorijoje taip pat yra prisiglaudę 
apie 120 žmonių: dauguma jų yra 
našlaičiai, netekę tėvų per genčių 
karą. Kiti globotiniai yra invalidai 
arba sergantieji raupsais. 
Pranciškonų vadovaujamas Sv. 
Pranciškaus kaimas taip pat maitina, 
apylinkės gyventojus ir dalina jiems ■■■

i 

pareiškė, jog Lukui atsiras vietos jų 
šeimoje.

įsisūnyti našlaitį pasisiūlė ir 
Manheteno restorano „Three Guys“, 
kuriame anksčiau dirbo Jūratė 
Dainienė ir Abelis Rosas, 
savininkas Johnas Zannikos.

Restorano darbuotojai Luko 
fondui paaukojo 500 dolerių. į 
fondą pinigus siunčia italai, Puerto 
Riko gyventojai, netgi meksikiečiai.

Lietuviai gailesčio nerodo
Pasiteiravus, kokios reakcijos 

sulaukta iš vietos lietuvių, po 
ilgesnės pauzės J.Vaitkienė pasakė, 
jog, be 50 dolerių, paaukotų Lukui, 
iš Amerikos lietuvių kol kas 
dažniausiai sulaukianti tik 
pamokymų ir replikų, neva 
„nereikėję apskritai Dainiams į 
Ameriką važiuoti“.

„Nuoskauda liko po pokalbio 
su Niujorke leidžiamo savaitraščio 
„Darbininkas“ redaktoriumi Juliumi 
Kelertu. Paprašius jo 
redaguojamame leidinyje 
išspausdinti kelių eilučių 
informaciją apie Luko fondo 
sąskaitą, J.Kelerastepasakė, kad dėl 
vietos stokos to atlikti negalįs 
pažadėti“, - kalbėjo J.Vaitkienė.

Kremavimas - 7000 dolerių
Niujorke sudeginti Jūratės ir 

Rimgaudo Dainių palaikai buvo 
pervežti pas nužudytųjų gimines į, 
Čikagą. Velionių tėvams šiam 
tikslui skolindami pinigus palaikų 
sudeginimo išlaidas padengė jų 
giminės Amerikoje. Vieno asmens 
kremavimas kainavo 3500 dolerių.

Vienam Niujorko dienraščiui 
paskambinęs Kvynso gyventojas 
Alas Stabile'as pasisiūlė padengti 
visas palaikų sudeginimo išlaidas.

Sutvarkius reikiamus 
dokumentus, neužilgo žuvusiųjų 
pelenai iš Čikagos greituoju paštu 
turėtų pasiekti Lietuvą. „L.r.“ 

geradarių iš Europos ir Amerikos 
atsiunčimus maisto produktus bei 
rūbus. Šiuo metu Burundyje 
viešpatauja visiškas skurdas: 
pavyzdžiui laukuose dirbančio 
samdinio vienos dienos atlyginimas 
siekia tik apie 260 Burundžio 
frankų, tai yra vos 2 litus.

* • « • «
Jeruzalėsmokiniai - žydų ir 

palestiniečių vaikai - surengė taikos 
mitingą ant Har Homa kalvos, Rytų 
Jeruzalėje, kur pradėjus statyti 
naują žydų gyvenamąjį rajoną, 
neseniai kilo nesusipratimai, 
sustabdę visą Artimųjų Rytų 
procesą.Kartu su vaikais, mitinge 
dalyvavo Izraelio taikos judėjimų 
nariai, taip pat keletas įvairių tikybų 
dvasininkų. Tarp pastarųjų buvo 
graikų melkitų arkivyskupas Lutfi 
Labam.

Vietnamo valdžia keičia 
politiką privačių mokyklų atžvilgiu. 
Nors oficialiai tebegalioja 
draudimas steigti privačias 
mokyklas, valdžios pareigūnai 
toleruoja pastaruoju metu be 
leidimo susikūrusias kelias katalikų 
vienuolių vadovaujamas pradžios 
mokyklas ir vaikų darželius. 
Komunistų valdžios naujų požiūrių
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Daugiau 
dėmesio vaikų 

padėčiai
Neapolyje ivyko tarptautinis 

suvažiavimas skirtas mažamečių 
vaikų išnaudojimui ir 
nusikalstamumi tirti. Jungtinių 
Tautų Organizacijos surengto 
suvažiavimo dalyviai priėjo išvados, 
kad vaikų teisės nėra pakankamai 
apgintos ir užtikrintos įstatymais nei 
viename pasaulio krašte. Daugelyje 
šalių dėl kultūrinio nuosmukio ir 
įstatymų trūkumų vaikai yra 
išnaudojami. Todėl tarptautinio 
suvažiavimo vaikų teisių klausimais 
dalyviai pareiškė principini 
nusistatymą dėl to, jog kiekviena 
šalis privalėtų savo įstatymus 
suderinti su tarptautinės vaikų 
konvencijos nuostatomis. 
Mažamečių vaikų teisės dažniausiai 
yra pažeidžiamos varginguose 
kraštuose. Todėl, pasak suvažiavimo 
dalyvių, tarptautinė bendruomenė 
turėtų konkrečiai atsiliepti i tų šalių 
kultūrinius poreikius skatindama 
solidarumo ir demokratijos 
principus. Suvažiavime dalyvavęs 
Italijos vidaus reikalų ministras 
Napolitano pažymėjo, kad būtina 
nustatyti globalinę strategiją vaikų 
teisių priežiūros srityje i ši darbą 
įtraukiant visuomenines struktūras 
visais lygiais nuo šeimos ir mokyklos 
iki darbo ir miesto. Suvažiavime taip 
pat buvo svarstoma vaikų 
nusikalstamumo tema. Apie tai 
kalbėjo JungtiniųTautų Organizacjos 
nusikalstamumo prevencijos 
skyriaus vedėja Renate Winter. 
Suvažiavimui ji pateikė nerimo 
keliančių duomenų apie vaikų 
seksualini išnaudojimą ir 
kontrabandą mažamečių organais. 
Pasak Jungtinių tautų pareigūnės, 
reikia nedelsiant sukurti duomenų 
banką ir valstybėms pradėti 
bendradarbiavimą šioje srityje. 
Tarptautinio bendradarbiavimo taip 
pat šaukiasi organizuotų nusikaltėlių 
išnaudojamų vaikų situacija. 
Suvažiavimo dalyviai skyrė daug 
dėmesio vaikų padėčiai Pietų 
Amerikoje ir Rytų Europoje. 
Brazilijos vyskupų konferencijos 
delegacijos narė Priscilla Siųueira 
suvažiavime pareiškė, kad siekiant 
gelbėti vadinamojo trečiojo pasaulio 
kraštų vaikus, būtina skatinti 
pasiturinčių šalių solidarumą 
vargingiesiems kraštams. Savo 
vaikus, šios žemės vaikus, kurie yra 
išnaudojami sugebėsime gelbėti tik 
parodydami daugiau solidarumo ir 
mažiau valdžios troškimo, pasakė 
Brazilijos katalikų bažnyčios atstovė. 
Suvažiavimas vaikų tiesių klausimais 
taip pat aptarė kalinamų vaikų 
auklėjimo problemą. Buvo atkreiptas 
dėmesys i tai, kad nuteistų vaikų 
kalėjime praleistas laikas dar labiau 
vaikus atskiria nuo visuomenės kai 
tuo tarpu kalinimo laikas turėtų būti 
skirtas mažamečių kalinių socialinei 
integracijai skatinti.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane 

priežastys yra dvi: pirmoji, kad 
komunistų režimas persitvarko ir 
palaipsniškai suteikia žmonėms 
daugiau laisvių. Antroji, kad 
valstybių mokyklų būklė yra 
katastrofiška. Jau kuris laikas 
Vietname auga beraščių žmonių 
skaičius. Privačių mokyklų 
klausimas neseniai buvo svarstytas 
Vietnamo komunistų partijos vadovų 
pasitarime. Atrodo, kad greit bus 
atšauktas draudimas kurti privačias 
mokyklas.
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Linksmesnės žinios iš 
Tasmanijos

TĖVIŠKĖS AIDAI

Trečiadienį,kovo mėn. 24d. 
Lietuvos Studijų Draugija 
TasmanijosUniversitete vėl surengė 
margučių marginimo vakarą. Sis 
paprotys yra tęsiamas jau 
vienuolika metų ir per tą laiką 
buvo išmarginta 2000 margučių.

Nors mėgėjų susirinko daug, 
atvykėliai iš Azijos ir kitų kraštų 
viršijo lietuvius, bet visi drauge 
labai rimtai darbavosi ir daugelis 
ypatingai gražių margučių buvo 
išdailinta įvairiausiais ir ne vien 
lietuviškais tradiciniais motyvais.

Velykų antrą dieną 
susirinkome Kroatų salėje, 
Glenorchy kur keturi Gai-J 
(gaidžiai) linksmino i vairių tautybių 
publiką sudainuodami net 34 
lietuviškas liaudies dainas. Prieš 
koncerto galą gal darėsi truputi 
monotoniška, bet plojimai po 
kiekvienos dainos rodė, kad 
dauguma _ klausytojų buvo 
patenkinti. Žinoma, buvo girdėti ir 
šiek tiek kritikos: - Dainininkai 
buvo per prastai apsirengę (gal 
vaidino kaimo bernus?), scenoje, 
tarp dainų gėrė alų iš bonkučių 
(kaip bernai susirinkę ūkininko 
kieme vasaros naktį?). Gal būt 
galima buvo programa paįvairinti 
keletą moderniškesnių dainų? Bet 
bendrai imant vakaras prabėgolabai 
geroj nuotaikoj ir dauguma svečių - 
viešnių buvo patenktinti išgirdę 
dainų anksčiau negirdėtų. Dainuota 
be mikrofono, be triukšmingo 
orkestro pagalbos.

Algis Taškūnasiškovojo teisę 
mokyti lietuvių kalbą Tasmanijos 
Universitete ir balandžio mėn. 15d. 
buvo pravesta pirmoji pamoka. 
Pamokos įvyks kas savaitę pietų 
pertraukos metu tarp pirmos ir 
antros valandos p.p. Pamokos yra 
pritaikintos pradedantiems mokytis 
lietuvių kalbos ir dar yra vietų 
norintiems Įsijungti.

Tasmanijos Universitetas 
paskyrė Lithuanian Honours 
Scholarship (Lietuvos Garbės 
Stipendiją) sociologijos studentei 
Sarah Taylor. Tai pirmas toks 
paskyrimas Australijos 
universitetuose.

Sarah rašys desertaciją apie 
gamtosaugą Lietuvoje po 1991 m.

Balandžio mėn. 16d. į 
Tasmanijos Universitetą buvo 
pakviesti du poetai, Tasmanijoje 
viešitys p.p. Jūratė ir Ted Reilly, 
mokytojai iš Geelongo Belmont 
High School. Jie skaitė jų sukurtą 
poeziją lietuvių ir anglų kalbomis. 
Ted paskaitė porą ilgų jausmingų 
poemų verstų iš lietuvių į anglų 
kalbą. Poezija versti iš vienos 
kalbos įkitą yra labai sunku ir nors 
Ted'o vertimas buvo ypatingai 
geras, poemose buvo pasigesta pilno 
jausmo poeto rašiusio lietuviškai, 
bet tai buvo ne vertėjo kaltė, bet 
dviejų kalbų savybių.

Eilėraščiuose kaip „Pabėgėlių 
Vaikai“, „Lietuva- Atsiminiai“, 
„Keleivis“, „Čiurlionio Daina“ 

jautėsi moderniškos poezijos žanras, 
be ritmo, be rimo ir bent man 
neišmanėliui, sunkiai surandamas 
ar suprantamas poetės širdies 
skausmo ir ilgesio jausmas kurį 
poetė tikriausiai jautė eilėraštį 
rašydama. Poezija jautėsi šiek tiek 
svetima.

Poetų pasiklausyti susirinko 
gausus būrelis, dauguma jauni 
žmonės, Tasmanijos Universiteto 
studentai, visi su malonumu 
išklausėme gerbiamų svečių 
gailėdamies, kad ta valanda taip 
greitai prabėgo.

Balandžio mėn. 17d. iš
Adelaidės į Hobartą atvyko kun. 
Aliulis. Jis atlaikė Mišias 
Glenorchy bažnyčioje 17 ir 18 
balandžio vakarais. Gaila, bet su 
kunigo atvykimu Hobarte oras labai 
pablogėjo ir gal būt dėl to i pamaldas 
atvyko mažiau tikinčiųjų kaip 
tikėtasi ir abu vakarus į pamaldas 
atvyko tie patys žmonės.

Dienomis kun. Aliulis 
aplankė mūsų sergančiuosius - Stasį 
Domkų, Michaliną Petraitienę, 
Antaniną Milinkevičienę ir Juozą 
Paškevičių. Kunigas rado laiko ir 
po Hobartą pasidairyti, jo nuomone 
Tasmanija yra padengta Italijos 
kalnais, o virš jų plūduriuoja 
lietuviški debesėliai.

Kunigą globojo Ramūnas ir 
Judy Tarvydai. Balandžio mėn. 19d. 
Ramūnas išvežė kunigą Aliulį į 
Launceston‘ą, aplankyti ten 
gyvenančius lietuvius.

Juozas Paškevičiuspo dviejų 
savaičių ligoninėje sugrįžo įnamus 
ir sveiksta prižiūrimas žmonos 
Erikos ir dukrų - Monikos ir 
Brigitos. S.Augustavičius

į Tremtinių Grįžimo Fondo 
sąskaitą Nr. 888 
TALKOJE yra gautos 
sekančios aukos:
$1000 M.Vaškevičienė, $150 
O.Baužienė, $95 O.Baužienė, po $50 
B.Pomeringas, P. ir S. Svambariai.

Konfiskavo Šv.
Rašto knygas
(Atkelta iš 2-tro psl.) 

konfiskacijomis siekiama sutrukdyti 
Pogrindžio katalikų Bažnyčios 
veiklai Šanchajuje. Ir ne tik čia. 
Hebei provincijoje, kur gyvena 
didžiausias Kinijoje katalikų 
skaičius trims pogrindžio Bažnyčios 
vyskupams, taip pat keliems 
kunigams bei grupei pasauliečių 
buvo uždėtas namų areštas. 
Praėjusiais metais Kinijos valdžia 
įvairiais būdais stengėsi priversti 
pogrindžio Bažnyčios narius pereiti 
į Patriotinę Bažnyčią. Pogrindžio 
katalikai pabrėžia, jog ši nuostata 
pažeidžia Kinijos konstitucija, 
leidžiančią šalies piliečiams 
dalyvauti arba nedalyvauti 
religinėse bendrijose.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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„Entuziastų būrelis“ kviečia visus į
Sekminių Vakaronę - Piemenėlių 

šventę
šeštadieni, 17 gegužės, 4 vai., Melburno Lietuvių Namuose. 
Programoje piemenėliai, šokėjai ir kaimo dainininkai. Visus svečius 
pavaišinsime. Atsineškite vainikus karvutėms papuošti - gražiausią 
premijuosime. įėjimas saugusiems $10-00, moksleiviams $5-00, 
piemens amžiaus vaikams (iki 8 m.) veltui. Užsisakykite vietas pas 
Lilę (9460-9115) arba Aleną (9338-2172). Atėję i vakaronę prisidėsite 
prie video prožektoriaus įsigijimo mūsų bendruomenei. Laukiame!

Entuziastų būrelis

Š.m. gegužės mėn. 18 d. 
Adelaidės Liet. Teatras

VAIDILA

stato
Melbourno Lietuvių Klube 

Premjerą
Vyt. Alanto

3-jų veiksmų komediją

BUHALTERIJOS
KLAIDA

Rež. V.Opulskis
Pradžia 2.30 v. p.p. Z

LKVS Ramovė J 
Melbourne skyrius •

įėjimas $10.

ATITAISYMAS
A.fa. Aleksandro Kantvilo 

nekrologe, kuris buvo atspausdintas 
„Tėviškės Aidų“ Nr. 14, netyčia 
padariau klaidą. Ten buvau taip 
pasakęs: „...Aleksandras aprašė 
Stutthof'e praleistus metus ir sykiu 
minėjo kitus ten kalintus lietuvius 
ikaitus. Knygą jis iliustravo savo 
piešiniais iš kacetiniogyvenimo. Sis 
svarbus dokumentinis darbas 
iškeliavo į leidyklą Lietuvoje apie 
1990-1991 metus. 1993 metais 
leidėjai tvirtino autoriui, kad „knyga 
pasirodys neužilgo“. Deja, prabėgo 
dar 4 metai, bet Aleksandro 
Kantvilo istorinio veikalo dar nėra “.

Deja, per neapdairumą 
neparašiau, kad čia minimoje 
knygoje turėjo pasirodyti ne tik a.ta.

Tauriam lietuviui A. t A. Juozui Kairiui
mirus, nuoširdžiai užjaučiame žmoną Aldoną giliame liūdesy likusią 
ir jų vaikus: Juozą, Nemyrą, Nijolę, Aldoną ir Viktorą su jų šeimomis.

Melanija ir Antanas Kaspariūnai 
Andrius Kaspariūnas

(Vietoj gėlių $20 auka „Tėviškės Aidams“)

Vietoj gėlių 
Pagerbdami Gerbiamą buvusi Morningtono Apylinkės Lietuvių 

Bendruomenės Seniūną

A. f A. Juozą Kairi
„Tėviškės Aidams“ aukojame $20.

Skausmo netekties valandoje Aldoną Kairienę ir visą Jų šeimą 
nuoširdžiai užjaučiame.

Emilija ir Leonas Šilai 
Tadas Kesminas

Aleksandro, bet ir kitų asmenų 
rašiniai. Iš to gali kilti 
nesusipratimu. Taigi, būtų buvę 
tiksliau išsireikšti taip: 
„...Aleksandras aprašė... lietuvius 
įkaitus. Rankrašti jis iliustravo savo 
piešiniais... Sis...darbas iškeliavo į 
leidyklą,..., kur Kantvilo 
prisiminimai ir kitų autorių rašiniai 
turėjo būti sujungti į vieną didesnę 
knygą. 1993 metais leidėjai tvirtino 
Aleksandrui Kantviluikad „knyga 
pasirodys...“ Deja, ...Aleksandro 
Kantvilo ir kitų autorių bendro 
istorinio veikalo dar nėra“.

Nuoširdžiai atsiprašau, kad, 
rašydamas skubotai ir su ašara 
akyse, įvėliau tokį netikslumą. 
Jeigu ką be piktos valios netyčia 
užgavau, prašau atleidimo - tikrai 
nepykite! Algis Taškūnas

Sveikiname mūsų narę ps. Loretą Tigani (Cižauskaitę) su 
vyru Charles sulaukusius naujagimės dukrytės Miranda Clara - 
sesutė Aleksandrui. Linkime šeimyninio džiaugsmo ir malonaus 
skautavimo ateityje. Vis Budžiu!

Melbourno Skautininkų Ramovė^//
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IŠ MUSŲ PARAPIJŲ
__________________

Melbournas
Gegužės mėnuo skirtas 

Marijos garbei ir visame katalikų 
pasaulyje kasdieną laikomos 
Gegužinės pamaldos kaip viena 
populiariausių Marijos švenčių. Pas 
mus Gegužinės pamaldos per visą 
gegužės mėnesi sekmadieniais Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
po šv. Mišių, o šeštadieniais 
Lietuvių Namuose Bendruomenės 
menėje 2 vai. po pietų šv. Mišios ir 
po jų giedamos Gegužinės 
pamaldos.

Gyvojo Rožančiaus Brolija 
gegužės mėnesį meldžiasi, kad 
Marijos meilė ir pamaldumas vis 
stiprėtų lietuvių tarpe.

Motinos Dieną Melbourne 
ruošia mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokykla gegužės 11d. sekmadienį, 
kaip visuomet pradedant 11 vai. 
Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės

Dainos niekada nebūna
per daug

Taip sako Vincas Lazauskas, 
kuris Sambūrio chore dainuoja nuo 
pat jo įsikūrimo Australijoje. 
Vincas neseniai atšventė savo 80- 
ties metų jubiliejų.

Jubiliatas sutiko pasidalinti 
prisiminimais ir atsakyti į 
klausimus.

- Prašau trumpai papasokoti 
apie dainos Sambūrio susikūrimą

Dar esant Vokietijos 
stovyklose susikūrė daug lietuviškų 
chorų bei ansamblių. Prasidėjus 
emigracijai šie darnūs kolektyviai 
išsibarstė.

Australijoje pirmam chorui 
vadovavo Albertas Celna, Leonas 
Baltrūnas rūpinosi ekonominiais ir 
ūkio reikalais. Nelengva būdavo 
derinti repeticijas ir darbą, kadangi 
tuo metu visi dirbo pagal privalomą 
sutarti, bet surasdavome laiko 
dainuoti, tai būdavo savaitgaliais. 
Susiėję dalindavomės džiaugsmais ir 
rūpesčiais. Džiaugėmės skaitlingu 
kelektyvu, o salė būdavo pilna 
klausyatojų.

- Gal choras turėjo kitą vardą?
- Taip, tai buvo „Aidas“, tuo 

vardu vadinosi mišrus ir vyrų 
choras.

- Girdėjau, kad Sambūrio 
choras turėjo krikštatėvius?

Šiuo vardu Sambūris 
pavadintas 1960 m., o jo
krikštatėviais buvo pakviesta 
profesorius Raulinaitis su ponia.

- Ar turėjote nesusipratimų 
šeimoje, dėl dalyvavimo chore, juk 
būna priekaištų?

- Mano žmona anglė, bet 
niekuomet netrukdė ir netrukdo 
dalyvauti visuomeninėje veikloje, 
juk aš ne tik dainuoju. Joan 
nuolatinė kasininkė pardavinėjant 
bilietus koncertams.

- Kokias dainas labiausia 
mėgstate?

- Man asmeniškai - kariškos 
arčiau širdies, bet mėgstu visas, nes 
kiekviena daina yra savitai graži.

Ar esate laimingas, 
galėdamas brandžiame amžiuje 
dalyvauti visuomeninėje veikloje?

- Apie metus negalvoju 
(nusišypso), o dainos niekada 

bažnyčioje, o po pietų Lietuvių 
Namuose koncertų salėje 1.30 vai. 
Minėjimo programą atlieka mūsų 
Parapijos Sekmadienio Mokykla.

Juozas Kairys mirė 
Morningtone balandžio 21d. 
Giliame liūdesy žmona Aldona ir 
vaikai: Nemyra, Nijolė, Juozas, 
Aldona ir Viktoras ir jų šeimos. 
Rožančius prie karsto buvo kalbėtas 
Bayside laidotuvių koplyčioje 
balandžio 27d. Mt. Martha. 
Atsisveikinimožodįtarė Pensininkų 
sąjungos vardu Alisa Baltrukonienė, 
Melbourno Lietuvių Klubo atstovas 
Zigmas Augaitis ir šeimos draugas 
Leonas Silas. Rožančių pravedė 
kun. Pr. Dauknys, dalyvavo virš 50 
žmonių. Laidotuvėsvykobalandžio 
28d. pirmadienį. Laidotuvių 
koplyčioje šv. Mišiose gausiai 
dalyvavusių, palydėtas į 
Morningtono kapines. Teilsisi 
Viešpaties Ramybėje.

nebūna per daug. Dainuosiu kol 
galėsiu stovėti ant savo kojų.

- Kokį skirtumą matote choro, 
pavyzdžiui prieš 30 metų ir dabar?

- Tai nelengvas klausimas 
(susimąsto). Daug buvo pasiekta 
vadovaujant Albertui Celnai, o 
vėliau su Danute Levickiene. Tada 
buvome aukštumoje. Dalyvavome 
Amerikoje dainų šventėje. Mus 
labai maloniai priėmė dar ir 
šiandien su džiaugsmu prisimenu 
tas akimirkas. Turėjome energijos, 
noro dainuoti. Mūsų gretos retėja 
daug ilsisi Anapilyje, o naujų mažai 
ateina.

1
- Dar vienas klausimas. Kaip 

leidžiate laisvalaikį?
- Dabar lepinuosi, krapštausi 

apie namus, žiūriu televizijos 
programas, skaitau, labiausia laukiu 
repeticijų.

- Ką norėtumėte palinkėti 
Sambūrio choristams, dirigenei bei 
pianistei?

- Visiems sveikatos, ištvermės 
ir svarbiausia išsilaikyti. Tegul 
ateina naujų dainos mylėtojų, kad 
kuo mažiau būtų tuščių kėdžių 
koncertų metu. Tegul Dainos 
Sambūris vienija mus svečioj šaly ir 
niekados nenutyla lietuviška daina 
Australijoje.

Mes visi linkime Vincui 
Lazauskui sveikatos, žvalumo ir 
daug džiugių akimirkų asmeniniame 
gyvenime.

Dėkoju už pokalbį.
Kalbėjosi Dainos Sambūrio 

sekretorė, Marija Oeštautienė

Brangiam kaimynui

A. f A. Juozui Kairiui
mirus. Gilia užuojauta reiškiu jo žmonai Aldonai, dukrelėms 
Nemyrai, Nijolei ir Aldutei, sūnūms Juozui ir Viktorui bei jų 
šeimoms.
Nuliūdęs kaimynas

Stasys Beminąs

A. f A. Juozui Kairiui
mirus, nuoširdžiai užjaučiame žmoną Aldoną, dukras Nemyrą, 
Nijolę ir Aldutę, sūnūs Juozą ir Viktorą bei artimuosius ir kartu 
liūdime.

Eugenija ir Vincas Stagiai

A. f A. JUOZAS KAIRYS

Juozas Kairys su žmona Aldona ir anūkėmis Auksinių vestuvių 
Jubiliejaus proga 1996.02.12.

Gyvenimas kaip jūra, pakyla
- vėl griūva

Ir vėl staiga kelias gyvybės 
banga.

Gyvenimas blaškos, veržiasi - 
taškos,

Ir staiga nurimsta ties mirties 
anga.

Antanas Skirka

Mielą ir brangų draugą ir 
tėvynaini A.fA. Juozą Kairi išlydint 
i amžinąjį gyvenimą, noris 
prisiminti jo nueiti keliai, vargai ir 
džiaugsmai.

Juozas gimė 1923 m. kovo 
12d. Ostijos kaime prie Vilkaviškio, 
Lietuvoje, turtingo ūkininko 
šeimoje. Augo tarp dviejų seserų: 
Petrutės (jau mirusios) ir Marytės ir 
brolio Stanislovo. Baigė 
Marijampolės gimnaziją ir, 
generolui Plechavičiui pašaukus 
ginti Lietuvos ribas, įstojo i lietuvių 
kariuomenės dalinius. Teko 
pamatyti Gudijos ir Lenkijos laukus. 
Niekada negirdėjau Juozą minint 
kokius nors žiaurumus, bet paprastą 
kareivišką gyvenimą bei bėdas. 
Kartą susiginčijus dėl Lietuvos 
herbo Vyčio reikšmės - pasakė: „Ką 
vienas arklys išmetė, reikia dviejų 
vištų, kad iškapstytų“. Žinoma kilo 
didelis triukšmas, bet Juozui teko 
taktiškas laimėjimas. Generolo 
Plechavičiaus kariuomenę 
išblaškius, Juozas buvo suimtas ir 
jam teko sėdėti kalėjime.

Karui baigiantis ir rusams 
artėjant antrą kartą Lietuvon, Juozui 
pasisekė pasitraukti i Vokietiją. 
Karo pabaiga. Lietuviai tremtiniai 
atsidūrė „Displaced Persons“ 
stovyklose. Juozas, kaip tarnavęs 
kariuomenėje, turėjo sunkumų gauti 
tremtinio teisę, bet pagaliau įsikuria 
dideliame kambaryje tarp daugelio 

kitų viengungių. Čia susipažista ir 
pamilsta Aldoną. Meilėnuvedėprie 
altoriaus 1946 m. vasario 12d.

1947 m. kovo mėn. išvyksta i 
Angliją tekstilės darbams. Čia 
gauna darbą dirbtino šilko fabrike ir 
išdirba 5 metus. Susilaukia pirmos 
dukros Nemiros ir pasiekiaformano 
stažą savo darbštumu, tvarkingumu 
ir charakterio tvirtumu. Žmonos
Aldonos tėveliai isiskuria 
Australijoje ir kviečia žentą ir dukrą 
atvažiuoti i Australiją. Tą jie ir 
padaro, atvykdami i Australiją 1952 
m.

Juozas gauna darbą pas Dowo 
Associates Pty ir čia išdirba iki 
pensijos. Seimą padidėjo dar 
keturiomis galvomis: Juozukas, 
Nijolė, Aldona ir Viktoras.

Y ra daug darbo ir išlaidų, bet 
Aldonai gerai organizuojant visi 
sunkumai nugalimi ir šeima užauga 
tvirta ir sveika. Savo darbovietėje 
Juozas pasiekia vadovaujančią 
vietą. Nuo pat įsikūrimo Juozas ir 
Aldonaisitraukia i lietuvišką veiklą. 
Juozas išrenkamas Morningtono 
lietuvių seniūno pareigom, kurias 
atlieka gana kruopščiai. 
Priimdamas atvykstančius kunigus, 
pranešdavo visiems šv. Mišių 
valandas, ar organizuodamas 
patalpas Mišioms, kai 
mūsų australas klebonas 
nebeleido naudotis bažnyčia. 
J uozas su žmona Aldona nepraleido 
lietuviškų parengimų Melbourne.

Tegul Aukščiausias priima 
Tave i savo Karalystę, nes Tu to 
užsitarnavai. Juozai, Tu visados 
pasilieki mūsų tarpe.

Leonas Silas

7



8 psi TĖVIŠKĖS

JUBILIEJUS
Vis svarbesnę vietą Bažnyčios 

gyvenime užima pasirengimas 
prasmingai peržengti trečiojo 
krikščionybės tūkstanmečio 
slenksti, o išgirdę žodį „jubiliejus“, 
šiandien beveik savaime jį 
susiejame su sparčiai artėjančiais 
2000-aisiais metais. Kaip tik antrąjį 
Velykų sekmadieni, balandžio 6 
dieną, paminėtinas dar vienas 
rengimosi Didžiajam Jubiliejui 
atskaitos taškas - lieka 1000 dienų 
iki jubiliejinių metų. Ta proga dar 
kartąpasigilinkimįjubiliejinių metų 
ištakas bendrai ir dar kartą 
prisiminkim pagrindinės rengimosi 
2000-ųjų šventųjų metų jubiliejui 
gaires.

Žodis „jubiliejus“ yra kilęs iš 
hebraiško žodžio „jobel“, 
reiškiančio ragą, kurio garsas 
skelbdavo malonės metų pradžią. 
Tokie jubiliejiniai Dievo malonės 
metai žydų tautoje būdavo 
švenčiami kas50metų. Kas7metai 
būdavo švenčiami vadinamieji šabo 
metai. Septynis kart atšventus šabo 
metus, tai yra po 49 metų, 
penkiasdešimtieji metai būdavo 
minimi kaip jubiliejus, Dievo 
gailestingumo ir malonės metai. 
Tais metais žydai netgi nedirdavo 
žemės, nes buvo tikima, jog žemė 
taip pat yra Dievo tvarinys, 
reikalingas poilsio. Jubiliejiniais 
metais būdavo dovanojamos skolos, 
išlaisvinami vergai ir pan.; žodžiu, 
viskas buvo daroma Dievo garbei, 
norint pabrėžti, jog Dievas yra 
žmogaus Viešpats, ir, joks žmogus 
negali laikyti savo nuosavybe kito 
žmogaus. Kaip žinome iš istorijos, 
ypač vėlesniais laikais, žydų tauta 
menkai tesilaikė jubiliejinių metų 
tardicijų ir nuostatų.

Dievo santykis su 
žmogumi

Gi viduramžiais jubiliejinius 
metus atgaivino Bažnyčia. 
Popiežius Celestinas V pirmasis 
pradėjo gaivinti jubiliejinius metus, 
atleidimo ir atlaidumo sąvokas 
padarydamas sinonimais su

G.KIRKILAS 
PASITRAUKIA

Buvęs LDDP pirmininko 
pirmasis pavaduotojas G.Kirklas 
atsistatydinto išpartijos prezidiumo.

„Manęs netenkina dabartinė 
situacija partijos vadovybėje. Aš ją 
pavadinčiau labai nekūrybiška, - 
sakė jis. - Partija vis labiau tolsta 
nuo savo programinių nuostatų ir 
blogąją prasme kairėja“.

G.Kirkilas teigė, kad partijoje 
nebevyksta jokia diskusija, sakė 
nepritariąs LDDP siekiams bet kuria 
kaina oponuoti valdančiajai 

„Nežinau, kuo tai baigsis. Aš 
tiesiog siunčiu signalą kolegoms ir 
nenoriu jų šantažuoti ketinimu 
palikti partiją. Kaip elgsiuos toliau, 
dar žiūrėsiu“.

Paklaustas, kokią partiją 
rinktųsi, išėjęs iš LDDP, G.Kirkilas 
sakė labiausiai prijaučiąs 
socialliberalioms Centro sąjungos 
nuostatoms.

LDDP lyderis C Juršėnas sakė 
ramiai priėmęs G.Kirkilo kritiką ir 
atmetė daugeli jo kaltinimų. Pasak 
jo, pastaruoju metu G.Kirkilas 
nebuvo aktyvus partijoje ir Seimo 
frakcijoje. 

jubiliejumi. Dievas Tėvas visuomet 
pasiruošęs atleisti, vėl priimti savo 
globon, ir tas ypatingas Dievo 
santykis su žmogumi buvo ypač 
išryškintas jubiliejaus kontekste.

Šventieji Atpirkimo 
metai

Popiežius Bonifacas VIII, 
tikinčiosios liaudies prašomas 
paskelbti atleidimo, malonės ir 
Dievo gailestingumo metus, metus 
pašvęstus Dievui, 1300-ųjų metų 
vasario mėnesį paskelbė pirmąjį, 
krikščioniškąjį jubiliejų. Pradžioje 
Šventieji metai buvo švenčiami kas 
100 metų, vėliau, kaip Senajame 
Įstatyme, juos imta minėti kas 50 
metų, o mus pasiekė tradicija 
šventuosius metus minėti kas 25 
metai. Tai vadinamieji eiliniai 
šventieji metai. O ypatingieji 
šventieji metai švenčiami minint 
Jėzaus Kristaus mirtį ant Kryžiaus, 
pagal tradiciją įvykusią 33-aisiais jo 
gyvenimo metais. Paskutinį kart 
tokie šventieji metai buvo paminėti 
1983-aisiais, kaip šventieji 
Atpirkimo metai.

Grįžtant prie artėjančių 2000- 
ujų metų jubiliejaus, iki kurio lieka 
tik tūkstantis dienų, dabartinis 
popiežius Jonas Paulius II jau 
pačioje savo pontifikato pradžioje, 
Šventosios Dvasios įkvėptas, įžvelgė 
artėjančiam jubiliejuje 
nepakartojamą progą grįžti prie 
tikėjimo versmių, atgaivinti mūsų 
tikėjimą, sutvirtinti viltį, pagilinti ir 
išryškinti artimo meilę. 2000-ieji 
metai nuo Kristaus gimimo, kuomet 
atversime pirmąjį naujojo 
tūkstantmečio puslapį, pagal 
popiežiaus mintį, išreikštą 
apaštaliniame laiške „Tertio 
Millennio Adveniente“, turi būti 
akivaizdžiausias naujo Bažnyčios 
pavasario, prasidėjusio su Vatikano 
II Susirinkimu, pasireiškimas.

(Bus daugiau)

Rusijos 
ambasadorius 

smerkia bandymus 
pripažintiCečėniją

Rusijos ambasadorius 
Lietuvoje Konstantinas Mozelis 
griežtai pasmerkė Lietuvos 
parlamentarų bandymus pripažinti 
Čečėnijos nepriklausomybę.

„Visiems turi būti aišku, kad 
mėginimai pripažinti Čečėnijos 
nepriklausomybę, padarys žalos 
geriems Rusijos Federacijos ir 
Lietuvos santykiams ir iškels 
klausimą dėl jų ateities“, - pareiškė 
K.Mozelis žurnalistams Rusijos 
ambasadoje Vilniuje.

Rusijos ambasadorius sakė, 
kad bandymus spekuliuoti 
Čečėnijos nepriklausomybės tema 
Rusija vertins kaip kišimąsi i 
suverenios valstybės reikalus.

„Mus nustebino prieš kelias 
dienas per televiziją parodytas 
inscenizavimas, kai kažkokia ponia 
įteikinėjo kažkokius ordinus“, - su 
ironija sakė K.Mozelis, turėdamas 
galvoje velionio Čečėnijos 
prezidento Džocharo Dudajevo 
našlės Alos Dudajevos įteiktą 
apdovanojimą Čečėnijoje žuvusio 
lietuvio motinai.

„Visa tai sukelia nemalonių 
minčių“, - sakė K.Mozelis. „L.r.“
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A.Paulauskas nori vesti sali j 
dvidešimt pirmą amžių

Pretendentas į Prezidentus įžvelgia grėsmę 
žmonių laisvėms ir demokratijai

A.Paulauskas tikisi pasyviosios visuomenės dalies paramos.
R.Jurgaičio nuotr.

Generalinio prokuroro 
pavaduotojas Artūras Paulauskas 
viešai pareiškė apie ketinimą siekti 
Lietuvos Respublikos Prezidento 
posto ir artimiausiu metu pasitraukti 
iš Generalinės prokuratūros. Pirmą 
kartą viešai apieplanusrungtyniauti 
dėl šalies vadovo posto jis paskelbė 
interviu kovo 1 dieną.

Žurnalistams A.Paulauskas 
perskaitė kreipimąsi į Lietuvos 
piliečius, kuriame nurodyti tokio 
apsisprendimo motyvai.

A.Paulausko teigimu, „šalyje 
vyskstantys politiniai procesai 
liudija, kad iškilo grėsmė Lietuvos 
žmonių teisėms ir laisvėms, 
demokratijai, stiprėja autoritarinės 
tendencijos“. O tokia padėtis, jo 
manymu, daro žmones abejingus.

„Tikiuosi pradėti visai naują 
Nepriklausomos Lietuvos, kaip 
teisinės valstybės, politikos tarpsnį. 
(...) Į XXI amžių Lietuva turi įžengti 
su ateities Prezidentu“, - pareiškė 
A.Paulauskas.

A.Paulauskas nenorėjo 
žurnalistams i vardyti jįremiančių ar 
remsiančių politinių jėgų bei

Prieš Lietuvos ir Latvijos derybas
optimizmo nepadaugėjo

Lietuvos ir Latvijos 
delegacijos susitiko Vilniuje tęsti 
derybų dėl jūros sienos ir 
ekonominės zonos.

Kovo viduryje susitikę 
Rygoje, abiejų delegacijų vadovai 
R.Sidlauskas ir M.Riekstinis savo 
optimizmą grindė susitarimu 
maksimaliai atriboti sienos 
nustatymo problemą nuo 
trukdančių tai padaryti 
ekonominių klausimų.

Tačiau abi delegacijos turi 
įgaliojimus derėtis tik dėl sienos, 
todėl gali tik neįpareigojančiai 

TOBIN BROTHERS 
a better way

Since 1934 Tobin Brothers has provided specialist funeral service 
to the Melbourne Catholic Community. Today this tradition of 
service continues at any of our 17 Melbourne Branches.

Head Office:

NORTH MELBOURNE 189 Boundary Road 9328 3999
Member AFDA

verslininkų, paaiškindamas, kad 
kolkas dėl to tik konsultuojamasi. 
„Aš dar ne kandidatas, aš tik 
pareiškiau apie savo ketinimus, nes 
to reikalauja įstatymai“, - sakė jis.

Busimasis pretendentas teigė 
laukiąs paramos iš pasyviosios, 
nusivylusios visuomenės dalies, 
tikėdamasis ją „išjudinti ir uždegti“.

A.Paulauskas neprognozavo, 
kaip nusikalėtlių pasaulis galėtų 
reaguoti į toki ketinimą. Bet 
priminė, kad šios struktūros „darė 
viską“, kad jis neliktų 
prokuratūroje.

Savo kreipimesi prokuroras 
taip pat rašo, kad „kartais keistai 
sutampa nusikalstamų struktūrų ir 
valdžios atstovų veiksmai“.

Sį teiginį jis iliustravo 
asmeniniu pavyzdžiu: priminė, kaip 
Kauno nusikaltėlių vadeiva 
H.Daktaras siekė nušalinti valstybės 
kaltintoją teisme, kaip vėliau apie 
neva kompromituojančią jį 
medžiagą prakalbo politikai, ir kaip 
dar vėliau imtasi konkrečių 
veiksmų, stumiant jį iš užimamo 
posto. »L.r.

svarstyti, kaip dalytis numanomais 
naftos telkiniais ginčijamoje Baltijos 
jūros šelfo dalyje.

„Bandysime modeliuoti 
galimus problemos sprendimus“,- 
sakė Lietuvos delegacijos vadovas 
R.Sidlauskas. Pasak jo, tam padėtų 
dar nuo sovietmečio Rygoje likusi 
šelfo geologinių tyrimų medžiaga.

Dėl jos kovo viduryje 
kalbėjosi abiejų šalių parlamentų 
vadovai V.Landsbergis ir A.Cepanis 
per susitikimą Palangoje.

Tačiau Vilnius iki šiol tos 
medžiagos negavo. »L.r.
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